
Ano XI - Número: DCCLI de 14 de Abril de 2023

DATA: 14/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 14/04/2023 16:36:26
IP com n°: 192.168.3.78

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=771

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 751/2023 - 14/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR: 010/2023 - PORTARIA SAAE/IPU Nº 010/23 -

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 14/04/2023 16:36:26 - IP com n°: 192.168.3.78
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=771

2/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 751/2023 - 14/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - PORTARIAS - INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR: 010/2023

PORTARIA SAAE/IPU Nº 010/23, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar. 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Ipu/CE, THIAGO MORORÓ BESERRA , no 
uso das atribuições que lhe confere o cargo, nos termos do disposto no § 3° do artigo 172, da Lei nº 95 de 2001.
CONSIDERANDO os indícios de irregularidade funcional envolvendo o Servidor Carlos Eduardo Barros Tomaz, o qual, 
exercendo a função de leiturista, durante o período de novembro de 2022, deixou de efetuar a leitura dos hidrômetros 
que lhe competia a medição, causando prejuízo à Administração Pública, conforme documentação comprobatória em 
anexo;
CONSIDERANDO que são deveres do servidor exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo, observar as 
normas legais e regulamentares, bem como manter conduta compatível com a moralidade administrativa e ser assíduo 
e pontual ao serviço, conforme o art. 143 da Lei nº 95/2001;
CONSIDERANDO as proibições constantes no Estatuto do Servidor Público, em especial a vedação existente sobre 
proceder de forma desidiosa (inc. XV, do art. 144, da Lei nº 95/2001);
CONSIDERANDO que são penalidades disciplinares: a advertência, a suspensão, a demissão, a cassação de 
disponibilidade, a destituição de cargo em comissão e a destituição de função comissionada (art. 155, da Lei nº 
95/2001); 
CONSIDERANDO a necessidade de instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos narrados;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar tendo como objetivo a apuração dos indícios de irregularidade 
funcional envolvendo o Servidor Carlos Eduardo Barros Tomaz para, assim, tomar as providências cabíveis no caso 
em questão. 
Art. 2º Nomear os seguintes servidores públicos para integrar a Comissão Processante responsável pela condução do 
Processo Administrativo Disciplinar:

FRANCISCO ALEXANDRO SOARES DE SOUSA - CPF 761.631.993-91 (Presidente)

FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA FROTA - CPF 016.224.603–08

RAIMUNDO CAMELO CAMPOS - CPF 241.944.923-15

Art. 3º Como medida cautelar, determina -se o afastamento do Servidor da função de leiturista e o retorno à função de 
encanador, sem prejuízo da remuneração. 
Ipu/CE, 11 de abril de 2023.

THIAGO MORORÓ BESERRA
Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

do Município de Ipu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 14/04/2023 16:36:26 - IP com n°: 192.168.3.78
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=771

3/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 751/2023 - 14/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 14/04/2023 16:36:26 - IP com n°: 192.168.3.78
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=771

4/4www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-04-14T16:36:34+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 751/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]




